nobis futura ; sunt autem di ; significant ergo ; et non, si significant futura, nullas dant vias nobis ad significationum scientiam (frustra enim significarent) ; nec, si dant vias, non est divinatio ; est igitur divinatio.’

103 “ O acutos homines ! quam paucis verbis confectum negotium putant ! Ea sumunt ad concludendum quorum eis nihil conceditur. Conclusio autem rationis ea probanda est, in qua ex rebus non dubiis id quod dubitatur efficitur.

L. “ Videsne Epicurum, quem hebetem et rudem dicere solent Stoici, quem ad modum, quod in natura rerum omne esse dicimus, id infinitum esse concluderit ? ‘ Quod finitum est,’ inquit, ‘ habet extremum.’ Quis hoc non dederit ? ‘ Quod autem habet extremum, id cernitur ex alio extrinsecus.’ Hoc quoque est concedendum. ‘ At, quod omne est, id non cernitur ex alio extrinsecus.’ Ne hoc quidem negari potest. ‘ Nihil igitur cum habeat extremum, infinitum sit necesse est.’

104 Videsne ut ad rem dubiam concessis rebus pervenerit ? Hoc vos dialectici non facitis ; nec solum ea non sumitis ad concludendum quae ab omnibus concedantur, sed ea sumitis, quibus concessis nihilo magis efficiatur quod velitis. Primum enim hoc sumitis : ‘ Si sunt di, benefici in homines sunt.’ Quis hoc vobis dabit ? Epicurusne ? Qui negat quicquam deos nec alieni curare nec sui.

they do not give us signs of the future ; but there are gods ; therefore they give us such signs ; and it is not true, if they give us such signs, that they give us no means of understanding those signs, otherwise their signs would be useless ; nor, if they give us the means, is it true that there is no divination : therefore divination exists.’

“ What keen-witted men ! With how very few words they think the business dispatched ! But to establish their syllogism they take propositions for granted which are not conceded at all ; yet a chain of reasoning, to be valid, should proceed from premises which are not doubtful to the conclusion which is in dispute.

L. “ Pray observe the neat way in which Epicurus (whom you Stoics usually call a blundering idiot) proves that what we term ‘ the universe ’ is infinite. ‘ That,’ said he, ‘ which is finite has an end.’ Who would deny that ? Again, ‘ That which has an end is seen from some point outside itself.’ That, too, must be granted. ‘ But the universe is not seen from without itself.’ We cannot question that proposition either. ‘ Therefore, since it has no end the universe must be infinite.’ You see how Epicurus proceeds from admitted premises to the proposition to be established. But this you Stoic logicians do not do ; for you not only do not assume premises which everybody concedes, but you even assume premises which, if granted, do not tend in the least to establish what you wish to prove. For you start with this assumption : ‘ If there are gods they are kindly disposed towards men.’ Now who will grant you that ? Epicurus ? But he says that the gods do not trouble a whit about themselves or